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ABSTRAKT

Handel ludźmi – jeden z elementów przestępczości zorganizowanej – ma charakter

transgraniczny, a ofiarą może stać się każdy, bez względu na wiek, płeć, rasę czy pochodzenie.

Przestępstwo to, powszechnie określane mianem współczesnej formy niewolnictwa, narusza

podstawowe prawo człowieka, jakim wolność. Proceder ten ma wiele form, wśród których

wymienić należy m.in. pracę niewolniczą, wykorzystanie do prostytucji, handel narządami

i handel dziećmi. Z uwagi na dynamikę zmian sposobu działania sprawców zjawisko to

wymaga ciągłych badań i analiz.

Celem rozprawy jest ukazanie zjawiska handlu ludźmi z punktu widzenia nauk

socjologicznych oraz poznanie opinii na temat tego zagadnienia osób studiujących w ośrodkach

akademickich na terenie województwa małopolskiego. Do analizy i weryfikacji postawionych

hipotez posłużono się metodą krytycznej analizy materiałów źródłowych oraz częściowo

metodą analizy historycznej, niezbędnej do wykonania analizy porównawczej. Ponadto na

potrzeby realizacji badań własnych wykorzystano metodę sondażu diagnostycznego.

Przeanalizowany materiał może stanowić punkt wyjścia do dalszych pogłębionych analiz

dotyczących tej problematyki.

Słowa kluczowe: handel ludźmi, przestępczość zorganizowana, przestępstwo, prawa

człowieka, niewolnictwo, wykorzystanie
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Wstęp

Początek XX wieku aż do czasów współczesnych to okres dynamicznego rozwoju

wszystkich obszarów ludzkiej egzystencji. Wraz z postępującą globalizacją obserwuje się

również wzrost aktywności grup przestępczych, które na ludzkiej krzywdzie i cierpieniu

wzbogacają swój kapitał. Przestępczość zorganizowana – zarówno w skali globalnej, jak

i regionalnej – jest istotnym zagrożeniem dla funkcjonowania nie tylko poszczególnych

jednostek, ale także całych społeczeństw1. Zorganizowane grupy przestępcze w sposób

bezprawny naruszają ludzkie bezpieczeństwo, pozbawiają innych mienia, zdrowia,

a niejednokrotnie i życia. Zauważyć też można, że osoby dopuszczające się czynów karalnych

stosują coraz brutalniejsze metody osiągnięcia celu, często zadając ból i cierpienie, a nadto nie

zachowując prawa do ludzkiej wolności.

Wśród wszystkich tych przestępczych działań znajduje się też proceder handlu ludźmi,

powszechnie określany mianem współczesnego niewolnictwa. Choć praktyki te sięgają już

czasów starożytnych, to na przestrzeni lat zmieniały się ich sposób pojmowania oraz skala2.

Problemu tego nie można zdefiniować w jednoznaczny sposób, składa się nań bowiem wiele

przestępczych działań, które u swego podłoża mają przede wszystkim ograniczenie

podstawowego prawa człowieka, jakim jest wolność. Podstawę tego groźnego zjawiska stanowi

wykorzystanie ludzi w celu uzyskania określonych korzyści3. Proceder ten spotykany jest na

wszystkich kontynentach, a ofiarą może stać się każdy bez względu na wiek, płeć, rasę czy

pochodzenie. O ile na początku współczesnym niewolnictwem było „tylko” przymuszenie do

pracy i wykorzystanie seksualne, to obecnie zaliczane są do niego inne działania przestępcze,

takie jak między innymi handel dziećmi, nielegalny handel ludzkimi narządami czy zmuszanie

do żebractwa.

Krajowy Plan Działania na rzecz Zwalczania Handlu Ludźmi (National Action Plan to

Combat Human Trafficking), wydany przez administrację Białego Domu, podaje, że obecnie

w skali całego świata blisko 25 milionów ludzi mogło stać się ofiarami handlu ludźmi, a zyski

1 L. Jones, D.W. Engstrom, T. Hilliard, M. Diaz, Globalization and Human Trafficking, „The Journal of Sociology

& Social Welfare” 34(2007), s. 107–122.
2 Z. Lasocik, O handlu ludźmi w Polsce, czyli o ewolucji zjawiska i budowie systemu jego eliminowania,

Warszawa 2012, s. 481–529, https://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.ojs-doi-

10_7420_AK2012L, dostęp: 8.12.2022.
3 M. Gębska, Handel ludźmi w Europie jako wyzwanie dla bezpieczeństwa państw i organizacji

międzynarodowych w latach 2012–2020, „Środkowoeuropejskie Studia Polityczne” 1(2022), Poznań 2022, s. 27–

51.

https://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.ojs-doi-10_7420_AK2012L
https://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.ojs-doi-10_7420_AK2012L
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generowane przez ten przestępczy proceder sięgają nawet 150 bilionów dolarów4. Na

podstawie badań prowadzonych przez Andriya Andrushkę w Ukrainie w latach 2010–2019

można zauważyć, że największy ujawniony odsetek ofiar tego przestępczego procederu

obejmował osoby od 18. do 30. roku życia5.

W Polsce problem ten także się nasila i jest przyczyną wielu ludzkich nieszczęść,

ponieważ dotyczy również ludzi młodych. W związku z tym podjęto trud przeprowadzenia

badań naukowych w środowisku akademickim na temat wiedzy studentów uczelni wyższych

na terenie województwa małopolskiego dotyczącej zjawiska handlu ludźmi. Badań tych nie

można ograniczać wyłącznie do zagadnień definicyjnych i teoretycznych. Zagadnienie to jest

bardzo złożone i ma charakter interdyscyplinarny, wymaga zatem refleksji filozoficznej

(antropologicznej), psychologicznej, teologicznej, socjologicznej, medycznej, a nade wszystko

prawnej i społecznej. Może ono zostać lepiej zrozumiane i wyjaśnione dzięki kryminalistyce,

kryminologii i wiktymologii. W analizie tego zjawiska należy więc uwzględnić dorobek

wspomnianych dyscyplin naukowych, aby ukazać je w sposób pełny i wiarygodny.

Organizacja Narodów Zjednoczonych 15 listopada 2000 roku w Protokole

o zapobieganiu, zwalczaniu oraz karaniu za handel ludźmi, w szczególności kobietami

i dziećmi, uzupełniający Konwencję Narodów Zjednoczonych przeciwko międzynarodowej

przestępczości zorganizowanej na podstawie dotychczasowej wiedzy i doświadczeń określiła

definicję zjawiska, jakim jest handel ludźmi. Zgodnie z powyższym dokumentem pod wyżej

wymienionym terminem należy rozumieć „werbowanie, transport, przekazywanie,

przechowywanie lub przyjmowanie osób; z zastosowaniem: gróźb lub z użyciem siły, lub też

z wykorzystaniem innej formy przymusu, uprowadzenia, oszustwa, wprowadzenia w błąd,

nadużycia władzy lub wykorzystania słabości, wręczenia lub przyjęcia płatności lub korzyści

dla uzyskania zgody osoby mającej kontrolę nad inną osobą oraz w celu wykorzystania, które

obejmuje, jako minimum, wykorzystywanie prostytucji innych osób lub inne formy

wykorzystania seksualnego, pracę lub usługi o charakterze przymusowym, niewolnictwo lub

praktyki podobne do niewolnictwa, zniewolenie, albo usunięcie organów”6.

4 The White House, National Action Plan to Combat Human Trafficking, Waszyngton 2021, s. 8,

https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2021/12/National-Action-Plan-to-Combat-Human-

Trafficking.pdf, dostęp: 8.03.2023.
5 A.V. Andrushko, Charakterystyka wiktymologiczna ofiar handlu ludźmi, Użhorod 2021, s. 232–246,

https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/39691, dostęp: 6.12.2022.
6 Protokół o zapobieganiu, zwalczaniu oraz karaniu za handel ludźmi, w szczególności kobietami i dziećmi,

uzupełniający Konwencję Narodów Zjednoczonych przeciwko międzynarodowej przestępczości zorganizowanej,

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20050180160/O/D20050160.pdf, dostęp: 6.11.2022.

https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2021/12/National-Action-Plan-to-Combat-Human-Trafficking.pdf
https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2021/12/National-Action-Plan-to-Combat-Human-Trafficking.pdf
https://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/handle/lib/39691

[…]


świata? Proszę o wstawienie jednego znaku X w wybranej rubryce.

znikomym rzadkim powszechnym nie mam zdania

praca przymusowa

zmuszanie do żebractwa

handel narządami

handel dziećmi

wykorzystywanie seksualne

nielegalne adopcje

aranżowane małżeństwa
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17. Jak często występującym zjawiskiem według Pana/Pani jest handel ludźmi w skali

Europy? Proszę o wstawienie jednego znaku X w wybranej rubryce.

Handel ludźmi w skali świata jest zjawiskiem:

Formy handlu ludźmi rzadkim Częstym nie mam zdania

praca przymusowa

zmuszanie do żebractwa

handel narządami

handel dziećmi

wykorzystywanie seksualne

nielegalne adopcje

aranżowane małżeństwa

18. Jak często występującym zjawiskiem według Pana/Pani jest handel ludźmi w skali

kraju? Proszę o wstawienie jednego znaku X w wybranej rubryce.

Handel ludźmi w skali Europy jest zjawiskiem

Formy handlu ludźmi rzadkim częstym nie mam zdania

praca przymusowa

zmuszanie do żebractwa

handel narządami

handel dziećmi

wykorzystywanie seksualne

nielegalne adopcje

aranżowane małżeństwa

19. Czy Pana/Pani zdaniem handlem ludźmi zajmują się tylko grupy przestępcze?

a) tak

b) nie

c) nie mam zdania

W przypadku udzielenia odpowiedzi pozytywnej proszę ominąć pytanie numer 20.

20. Kto inny może zajmować się czerpaniem korzyści majątkowych z handlu ludźmi ?

…………………………………………

21. Handel ludźmi stanowi źródło nielegalnych dochodów w świecie. Jakie zyski według

Pana/ Pani przynosi wyżej wymieniony proceder w skali światowej?

a) do 20 mln dolarów

b) od 21 mln do 100 mln dolarów

c) od 101 mln do 200 mln dolarów

d) od 201 mln do 500 mln dolarów

e) powyżej 500 mln dolarów
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22. Kto według Pana/ Pani najczęściej jest narażony na stanie się ofiarą handlu ludźmi?

Proszę o wstawienie jednego znaku X w wybranej rubryce.

kobiety mężczyźni w równym stopniu nie mam zdania

praca przymusowa

zmuszanie do żebractwa

handel narządami

handel dziećmi

wykorzystywanie seksualne

nielegalne adopcje

aranżowane małżeństwa

23. Według Pana/ Pani, w jakim okresie życia człowiek jest najbardziej narażony na stanie

się ofiarom handlu ludźmi? Proszę o wstawienie jednego znaku X w wybranej rubryce.

Wiek (rok życia)

0–17. 18.–30. 31.–60.
powyżej

61.

nie mam

zdania

praca przymusowa

zmuszanie do żebractwa

handel narządami

handel dziećmi

wykorzystywanie seksualne

nielegalne adopcje

aranżowane małżeństwa
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24. W którym regionie świata w Pana/ Pani opinii występuje najwięcej ofiar handlu

ludźmi? Proszę o wstawienie jednego znaku X w wybranej rubryce.

Region

Forma handlu

ludźmi
Europa Afryka Azja

Ameryka

Północna

Ameryka

Południowa

Australia

i Oceania

Nie mam

zdania

praca przymusowa

zmuszanie do

żebractwa

handel narządami

handel dziećmi

wykorzystywanie

seksualne

nielegalne adopcje

aranżowane

małżeństwa
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25. Co w Pana/ Pani opinii jest powodem stania się ofiarom handlu ludźmi? Proszę o wstawienie jednego znaku X w wybranej rubryce.

praca

przymusowa

zmuszanie

do żebractwa

handel

narządami

handel

dziećmi

wykorzystywanie

seksualne

nielegalne

adopcje

aranżowane

małżeństwa

trudna sytuacja

życiowa

chęć szybkiego

wzbogacenia się

naiwność

i łatwowierność

pochodzenie

z dysfunkcyjnej

rodziny

niski poziom

wykształcenia

brak doświadczenia

życiowego

poczucie

marginalizacji

społecznej

ekstrawertyczna

osobowość podatna

na wpływy innych

bezkrytyczne

podejście do różnych

ofert reklamowych
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26. Czy posiada Pan/ Pani wiedzę o organizacjach i instytucjach pomagającym ofiarom

handlu ludźmi?

a) tak

b) nie

W przypadku udzielenia odpowiedzi negatywnej proszę ominąć pytanie numer 27.

27. Proszę o wymienienie znanych Panu/ Pani organizacji i instytucji działających

na rzecz zwalczania handlu ludźmi i pomocy ofiarom tych przestępstw?

…………………………………………………………

28. Do kogo można zwrócić się o pomoc w przypadku zagrożenia handlem ludźmi?

Istnieje możliwość zaznaczenia dowolnej liczby odpowiedzi.

a) do policji

b) do organizacji pozarządowych

c) innych instytucji państwowych

d) do ambasady kraju, którego sprawa dotyczy

e) inne – proszę o wskazanie

29. W jaki sposób zapobiegać handlowi ludźmi? Istnieje możliwość zaznaczenia dowolnej

liczby odpowiedzi.

a) zwiększenie świadomości zagrożenia poprzez informowanie opinii publicznej

b) rozpowszechnienie wiedzy na dany temat

c) oddziaływania wychowawcze rodziny, szkoły i Kościoła

d) zaostrzenie prawa,

e) położenie nacisku na oddziaływania profilaktyczne mediów

f) wsparcie finansowe organizacji pozarządowych, które zajmują się danym tematem

Dziękuję za udzielone odpowiedzi.

Dodatkowe uwagi dotyczące poszczególnych pytań:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………