dr hab. Aleksander Głogowski

Uniwersytet Jagielloński

Kraków, 18.11.2023

Recenzja

Rozprawy doktorskiej mgr. Krzysztofa Nawrota

Pt.: „Zjawisko handlu ludźmi w opinii studentów szkół wyższych województwa małopolskiego”.

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr. Krzysztofa Nawrota 190 stron maszynopisu (w tym stronę tytułową, bibliografię oraz spis treści) a także dwa wymagane przepisami Ustawy oświadczenia. Dołączony został także załącznik w postaci płyty CD.

Rozprawa składa się ze wstępu, sześciu rozdziałów merytorycznych, zakończenia, streszczenia w języku polskim i w języku angielskim, bibliografii, spisu tabel, wykresów, aneksu oraz blankietów kwestionariuszy przeprowadzonych przez doktoranta ankiet.

Rozdział pierwszy zawiera podstawowe definicje pojęć i problemów, które są przedmiotem badań: przestępczości zorganizowanej i handlu ludźmi. Autor prezentuje także podłoże cywilizacyjne zjawiska handlu ludźmi oraz rozważania na temat skali zjawiska na świecie i w Polsce.

W rozdziale drugim autor doprecyzowuje pojęcie handlu ludźmi poprzez przedstawienie form, w jakich ten proceder może być uprawiany: praca przymusowa (dawniej niewolnictwo), prostytucja, handel dziećmi, handel narządami ludzkimi oraz inne.

Rozdział trzeci przedstawia aspekt prawny i wiktymologiczny zjawiska handlu ludźmi: charakterystyka ofiar, sposób działania sprawców oraz regulacje prawne zwalczania tego procederu na szczeblu krajowym i międzynarodowym. Zawiera również prezentację stanowiska Kościoła katolickiego wobec czynów wchodzących w skład handlu ludźmi.

W rozdziale czwartym autor prezentuje metodologię, z jakiej korzystał podczas badań naukowych oraz analizy uzyskanych wyników.

Rozdział piąty dotyczy percepcji zjawiska handlu ludźmi w środowisku młodzieży akademickiej – wiedzy na ten temat oraz świadomości skali zjawiska w Polsce i na świecie.

Rozdział szósty traktuje na temat opinii studentów na temat najczęściej spotykanych form handlu ludźmi oraz grup ryzyka. Rozdział kończą autorskie wnioski z przeprowadzonych badań.

Przedłożona do recenzji dysertacja mgr. Nawrota dotyczy bardzo poważnej i istotnej z punktu widzenia bezpieczeństwa indywidualnego i zbiorowego zjawiska, jakim jest handel ludźmi i wszelkie jego formy. Autor wykazał, że posiada dużą wiedzę co do charakteru i skali zjawiska. Udowodnił również, że posiada wymaganą ustawą wiedzę ogólną w zakresie nauk społecznych, konieczną do przeprowadzenia profesjonalnych badań naukowych nad wybranym tematem. Dużą wartością dysertacji jest to, że autor skupił się nie tylko na prawnym wymiarze

zjawiska, ale również nad jego wymiarem moralnym, prezentując w tym celu nauczanie Kościoła katolickiego w tym względzie. Jest to istotne z tego powodu, że większość młodych Polaków albo jest członkami Kościoła katolickiego, albo została wychowana w katolickim systemie wartości, zatem jego nauczanie w większym lub mniejszym stopniu pozostaje punktem odniesienia do oceny danego zjawiska w kategorii „dobro/zło”. Nauczanie Kościoła stanowi także jedną z podstaw procesu stanowienia prawa w Polsce, choć nie jest to kryterium formalne. Połączenie świeckiego systemu prawa stanowionego z wzorcem etycznym akceptowanym przez większość społeczeństwa powoduje wzmocnienie funkcjonowania norm prawnych i przyczynia się do lepszej akceptacji norm prawnych przez ogół obywateli.

Dyskusyjna w kwestii oceny pracy jest sprawa doboru próby badawczej. Autor w tytule określa ją jako „studentów szkół wyższych województwa małopolskiego”, jednak z wyników ankiet wynika, że większość badanych stanowili studenci krakowscy. Nie stanowi to o wiarygodności badań, gdyż bez wątpienia drugie co do wielkości miasto w Polsce stanowi środowisko, w którym badana problematyka występuje niestety częściej, niż w mniejszych miejscowościach. Jednak w przypadku publikacji dysertacji w formie monografii, należałoby tytuł bardziej doprecyzować. W kontekście badania zjawiska handlu ludźmi interesujące mogłoby być przebadanie percepcji tego zjawiska wśród studentów uczelni Podhala (w szczególności zakopiańskich, gdzie turystyce towarzyszy siłą rzeczy i prostytutka) oraz szerzej – miejscowości nadgranicznych. Można też dyskutować z doбором próby badawczej pod kątem kierunków studiów – formuła ankiety internetowej spowodowała, że nadreprezentowani są studenci informatyki i kierunków „pokrewnych”. Trudno zatem powiedzieć, że przeprowadzone badania mają charakter w pełni przekrojowy.

Ustawa z dn. 20 lipca 2018 roku Dz.U. 2018 poz. 1668 Prawo o Szkolnictwie Wyższym w art. 187 określa wymogi, jakie powinna spełniać rozprawa doktorska, aby doktorant mógł ubiegać się o uzyskanie stopnia naukowego i w tym zakresie recenzent powinien się odnieść do jej treści. Opinię tą przedstawiam poniżej:

1. Rozprawa doktorska mgr. Krzysztofa Nawrota prezentuje wiedzę ogólną zarówno w zakresie socjologii (w której to dyscyplinie praca jest bronią) jak też w zakresie nauk o bezpieczeństwie i nauk prawnych (w tym przypadku w zakresie koniecznym do kompetentnego i rzeczowego przeprowadzenia badań oraz wyciągania z nich wniosków i prezentacji w formie pracy naukowej). Przedstawiona rozprawa pozwala stwierdzić, że doktorant posiada wymaganą przez ustawodawcę umiejętność prowadzenia samodzielnej pracy naukowej.
2. Przedmiotem rozprawy doktorskiej mgr. Krzysztofa Nawrota jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, jakim jest postrzeganie zjawiska handlu ludźmi przez studentów szkół wyższych województwa małopolskiego. O ile bowiem można przywołać liczne przykłady publikacji z różnych dyscyplin naukowych dotyczących samego zjawiska handlu ludźmi, to takie „studium przypadku”, jakie zaproponował autor rozprawy, jest niewątpliwie oryginalne. Stwierdzając oryginalność rozwiązania problemu naukowego, należy też uwzględnić fakt, że zjawisko handlu ludźmi, choć znane od czasów antycznych, wciąż ewoluuje, a zwłaszcza zmianie ulegają sposoby w jakich się owo zjawisko manifestuje i z tego też powodu powinno być ciągle badane zarówno przez praktyków, jak i teoretyków. Biorąc pod uwagę, że autor dysertacji jest czynnym funkcjonariuszem policji, można mieć także nadzieję na wystąpienie kolejnej wymienionej w ustawie przesłanki: zastosowanie przeprowadzonych badań i ich

wyników w sferze społecznej poprzez działania edukacyjne wśród grup ryzyka (których przedstawiciele znajdują się w badanej grupie społecznej, jaką jest społeczność młodzieży akademickiej).

3. Przedłożony maszynopis pod względem formalnym jest „praca pisemna”, napisana prawidłowym pod względem formalnym językiem naukowym, wyposażona w potrzebny aparat naukowy. Wykorzystane przez autora źródła, zamieszczone zarówno w przypisach jak i bibliografii oraz zastosowanie opisanych w rozdziale czwartym dysertacji metody i techniki badawcze pozwalają jednoznacznie stwierdzić, że przedłożony maszynopis spełnia wszelkie wymogi formalne, by zostać uznanym za pracę naukową.
4. Maszynopis zawiera wymagane przez Ustawę streszczenia w języku polskim i angielskim.

Stwierdzam jednoznacznie, że rozprawa doktorska mgr. Krzysztofa Nawrota spełnia każdą z czterech wyżej opisanych przesłanek, wymienionych w Ustawie Prawo o Szkolnictwie wyższym z dn. 20 lipca 2018 r. z późniejszymi zmianami, (co zostało w poszczególnych punktach oddzielnie uzasadnione. W związku z tym wnioskuję o dalsze procedowanie nad nadaniem mgr. Krzysztofowi Nawrotowi stopnia naukowego doktora.

Aleksandra Wójcik